« Vitiosum ab amare Marianæus retinuit, pro ab amore, ut evendant mss. nostri, ac pridem Victorius ex Elæotrianis sustulerat.

A (Jer. xvii, 5). In homine spes vana, et vera in Deo est. Unde et Paulus loquitur: Et ex robis ipsi consurgent stiri loquentes perversa (Act. xx, 30). Et ipso Dominus per prophetam: Duces populi mei me nescierunt, filii stulti sunt, et non intelligentes: sapientes sunt, ut faciant mala: bene autem facere nescierunt (Jer. iv, 22). Duces quidem, ait, mox vocabantur, et duces populi mei; sed quia nescierunt me, et opere vocabulum destruxerunt, propriea filii stulti sunt et non intelligentes: prudentiam ob hoc tantum habent, ut subjiciant sibi simplicem gregem, et preterant pedibus suis; bene autem dico, et regere populum nescierunt. Nolite credere in duabus [Ad. judicibus], non in episcopo, non in presbytero, non in diacono, non in qualibet hominum dignitate. Nec hoc dico, quod istiusmodi gradus in Ecclesia non debeatis esse subjecti: Quicunque enim maledixerit patri, est matr, morte morietur (Lect. xx, 9), et Apostolus docet præpositis in Ecclesia obedendum; sed quod aliud sit honorare duces, aliud spem habere in duabus (I Pet. ii). Nonrenses episcopum, presbytero deferamus, assurgamus diacono: et tamen non speremus in eis: quia ^b hominis vana, et certa spes est in Domino (I Thess. iv). Tertium mandatum: Ab ea que tecum eras, custodi, et ne credas ei. Unde et Apostolus mulieres vas instruum vocat, et eis a maritis suis exhiberi honorem jebet. Non enim creatus est vir propter mulierem, sed mulier propter virum (Ephes. v). Et: Uxor, inquit, et timore virum diligere: Viri tantum diligere; quia dilectio perfectorum est: Viri, ait, diligite uxores vestras: et nolite amari esse ad eas (Ephes. v, 25); licet illæ ad fruandam provocent, et lata faciant per que mereantur amaritudinem sustinere. Hoc enim significat rapere expiacionem: tamen vos nobis ois in amaritudine vicem reddere. Sed et Salomon in Ecclesiaste: Et hominem, inquit, anima de male inventi, et mulierem in his omnibus non inueni (Eccle. vii, 29): forsitan suo doctis exemplo, mulieribus non erendum, per quas offendat Deum (III Reg. xi). Sed et Poeta sublimis (non Homerus alter, et Lucilius [Al. Lucilius] de Ennis suspicitor; sed primus Homerus apud Latinos):

. Varium et mutabile semper
Femina.

519 Plenæ sunt historiae Graecæ et Latinæ, quæstæ viri ab uxoris suis decepti sint eorumque vita sit prodata. De Scripturis antem et Dalilæ, cuius supra fecimus mentionem, et alterius ante Dalilam testantur exempla, quæ arcanum Samson septem dierum expressit lacrymis, et amore simulato, quod latebat, invenit. Unde Samson postea loquitur: Nisi domussetis vitulam meam, non invenissetis proposicionem meam (Jud. xiii, 19). Hactenus præcipitur, ne amicis, ne duabus, ne uxoris facile credamus.

^b Nostræ mss., quia non est certa spes, etc.

^c Addunt iudeum mss., sicut et Christus Ecclesiastes.

Causeque redditur non satis respondens ad propositionem; ait enim: *Quia filius in honore patrem, filia surgit adversus matrem, nurus contra socrum suum, et inimici hominis domestici ejus. Nam quid parinet ad amicu[m], ad duocem, ad uxorem, si filius et filia et durus, contra patrem ac matrem socrumque consurgant?* Videtur ergo mihi sic cum superioribus posse conjungi: *Nolite credere amicis, et ducibus, et uxoris, quae mutari possunt, et esse pro tempore: cum filius quoque et filia oblini educationis et infantia, adversum auctores vitiis suis corporumque consurgent, et illis faciunt contumeliam, quae valuit quoque iudere scelus est.* Sed hæc expositio nequam convenit nurui adversus socrum consurgentem, et homini, cui inimici domestici ejus. Terentius in Hecyra:

Quid est hoc? omnes socrus oderunt nurus:

quod quamquam ambiguum sit, tamen propromedium naturale est: ut nurus socrum, et socrus oderit nurum. Hæc de consummatione et sine mundi, qualis adventum Antichristi generatio præcessura sit, propheticus sermo descripsit. Nunc disputandum secundum superiorem interpretationem, in qua de hereticis diximus: *Audi, tribus, et quis oratix civitatem? numquid ignis et domus impii?* Et rursum, de Ecclesia: *Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe. Et iterum: Væ mihi, anima: perii reverens [Al. revertens] a terra; et qui corrigat, inter homines non est.* Et deinceps: *Principis postulat, et judex verba pacifica locutus est, desiderium animæ sue.* **520** Unde duplex maledictio sequitur: *Væ, væ, ultiones tuæ venerunt: nunc erunt ploratus eorum, et dicamus scriptum de hereticis: Nolite credere in amicis, o populi simplices, et in ducibus pravis qui se amicos et principes hæreses esse promittunt: non enim vestram salutem, sed sua querunt Incra, et deceptum gregem pedibus suis conterunt: et ei quæ tecum dormit, cave ne quidquam credideris, quam non possum aliam intelligere nisi carnem, ut non facile credamus carnis blanditiis, ne animi duritia virilisque constantia illius edomita mollescat illecebris. Filius enim qui natus a Deo est, neglecto Creatore suo, blasphemat eum a quo conditus, dicente Scriptura: * Nonne Deus unus creavit eos? nonne pater unus omnium vestrum (Mat. ii, 10)? et anima cœlestem despicit Jerusalem, matremque contemnit Ecclesiam, quam quicunque tempserit, morte morietur.* Et nurus consurgit adversus socrum suum: *quod juxta tropologiam intellectu videtur difficile; sed qui legerit Canticum cantorum, et sponsum animæ, Dei sermonem intellexerit, credideritque Evangelio, quod secundum Hebreos editum nuper transtulimus (in quo ex persona Salvatoris dicitur: Modo tuli me mater mea, sanctus Spiritus in uno capillorum meorum (Mat. x). non dubitabit dicere, sermonem Dei ortum esse de spiritu, et animam, quæ sponsa sermonis est, habere socrum sanctum*

A Spiritum, qui apud Hebreos genere dicitur semino RUA (רְאֵה). Heretici ergo cum ante crediderint in Scripturis, quæ a Spiritu sancto conscriptæ sunt et edite, transferunt se ad novas doctrinas, et fermentum Phariseorum, et mandata hominum: dumque sermonem Dei contemnunt, socrui sue faciunt injuriam. Et ne forte dubites, Verbum et Filium Dei nasci de Spiritu sancto, Gabrielis ad Mariam verba considera: *Spiritus sanctus, alt, venies super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: propterea quod nascetur ex te sanctus, vocabitur Filius Dei (Luc. i, 35).* Post hæc sequitur: *Inimici hominis, viri domestici ejus. Quod sie nobis iuxta tropologiam expendum videtur: Omnis viri caput, Christus est; et Christus, caput Ecclesie (1 Cor. ii, 3); hujus sepo*

B inimici sunt, qui potenter in domo ejus esse, id est in Ecclesia, et a capitulo 521 quidem non recessunt, sed contra suum sentiunt caput, qui ab eo magistro, et gratia Domini, scientiam Scripturarum suo iudicio promittentes, instruti sunt, et nihil sciunt, et languent circa questiones, et contentiones pugnasque verborum, qui vere consistentes in domo, inimici sunt veritatis. Seire autem dehincem, quod in Evangelio prope eadem verba sint, quæ nunc legimus in Prophetâ, et iuxta contextum illius loci alterum habere sensum, quæ virum assumpta sint de propheta, an propria auctoritate præcepta, nosce Domini est, qui et in Prophetâ et in Evangelio locutas est. Ait etsi tam illius Dominus: *Veni dividere virum adversus patrem suum, et filiam contra matrem suam, et numerum adversus socrum suum, et inimici hominis domestici ejus (Matth. x, 35, 36).* His itaque edicuntis (si tamen potius sensum attingere Scripturarum), sonetus refrigeratam intelligens charitatem, et bonum in consummatione mundi non esse amatores Dei, sed amatores sui, aliis creditibus amicis et ducibus et uxoris, filioque et filia et nuru adversus patrem et matrem et socrum consurgentibus, et inimici hominis domestici ejus, ipso credit in Domino, et omnia contemplatio ejus est in Iesu suo: et quoniam tribulationibus et pressuris mundi prematur; tamen præter eum qui dicit: *Nolite timere, ego vici mundum (Joan. xvi, 30), in nullo fiduciam habens, exspectat Dominum Salvatorem suum, et credens in eum, exindeque suos ad eum semper dirigens, sperat se exaudiendum, quotiescumque invocaverit.*

(Vers. 8 seq.) *Ne latetis, inimica mea, super me, quia cecidi: consurgam. Cum sedere in tenebris, Dominus lux mea est: iram Domini portabo, quoniam peccavi ei, donec causam meam judicet, et faciat iudicium meum, et educat me in lucem, et videbo justitiam ejus, et aspiciet inimica mea, et operietur confusione, quæ dicit ad me: Ubi est Dominus Deus tuus? Oculi mei videbunt eam [Vulg. in eam]; nunc erit in conciliazione, ut lutum platearum: dies ut ædificantur mactriæ ue. In die illa longe fiet lex: in die illa usque [Vulg. et usque] ad te venient de Assur, et usque ad civitates*